TERESINA - PI

4

Quinta-feira, 16 de novembro de 2006 - Nº 215

EXTRATO DE  ADITAMENTO CONTRATUAL  PJU No  52/2006
(CONTRATO – PJU-102/2006)

PROCESSO ADMINISTRATIVO:  No  0558/2006
OBJETO:  Prorrogação do prazo contratual por mais 180 (cento e oitenta) dias  e
compatibilização do preço unitário do item 3.5 (Tratamento Superficial Simples) da Planilha
Orçamentária integrante da Proposta da Contatada, referente a obra de Melhoramento
da Implantação e Pavimentação em TSS, da Rodovia PI-411, trecho Corrente / Riacho
Frio, reduzindo  o valor do contrato para R$ 6.656.560,58 (seis milhões, seiscentos e
cinquenta e seis mil, quinhentos e sessenta reais e cinquenta e oito centavos).
CONTRATADA:    SVC CONSTRUÇÕES   LTDA
FUNDAMENTO LEGAL:  Lei No 8.666/93
DATA:  02   de  outubro   de 2006
Assinaturas: Karenina Dantas Eulálio Rocha (Diretora Geral do DER/PI)  e Semião
Sobral Faro - SVC Construções  Ltda

EXTRATO DE  ADITAMENTO CONTRATUAL  PJU No  54/2006
(CONTRATO – PJU-108/2006)

PROCESSO ADMINISTRATIVO:  No  0558/2006
OBJETO:   Prorrogação do prazo contratual por mais 90 ( noventa) dias das obras de
Melhoramento da Implantação e Pavimentação em TSS, da Rodovia PI-366, trecho José
de Freitas / Lagoa Alegre.
CONTRATADA:    CONSTRUTORA LUIZ COSTA LTDA
FUNDAMENTO LEGAL:  Lei No 8.666/93
DATA:  31   de  outubro   de 2006
Assinaturas: Karenina Dantas Eulálio Rocha (Diretora Geral do DER/PI) e Jose Cristiano
da Cunha Miranda – Construtora Luiz Costa  Ltda

P. P. 4124
GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA DA ASSISTÊNCIA SOCIAL E CIDADANIA - SASC
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

CONTRATOS FIRMADOS

P. P. 4123

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO  - SEAD

CENTRAL DE LICITAÇÕES DO ESTADO
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO - SEAD

AVISO DE LICITAÇÃO – MODALIDADE: Pregão Eletrônico nº 020/2006 – CEL/SEAD
Objeto: Aquisição de matéria prima para fabricação de bolas do projeto Pintando a
Liberdade para Penitenciaria Irmão Guido, conforme anexo adendo ao edital.
Data da Abertura: A entrega da proposta até: 30/11/2006, às 08:00 h; Abertura das
propostas em 30/11/2006, às 09:00 h; Início da Disputa em 07/12/2009, às 10:00 h. O
edital na íntegra, poderá ser retirado no site www.licitacoes-e.com.br.
Maiores Informações: na Secretaria de Administração do Estado do Piauí/ Central de
Licitações, localizado na Av. Pedro Freitas, Bloco I, 2º andar, Centro Administrativo, em
Teresina – PI. Telefone: (86) 3211-0600.

                           P. P. 4122

 AVISO DE LICITAÇÃO
O Instituto de Assistência e Previdência do Estado do Piauí – IAPEP torna público que
fará realizar as seguintes licitações no auditório do prédio sede, situado na Rua 7 de
Setembro nº 121/Sul – Centro, nesta Capital:
1) Modalidade: Convite nº 18/2006; tipo: menor preço; Objeto: Aquisição de Fardamento
para funcionários do Laboratório; Data: 24/11/2006; Hora: 9:00 horas.
2) Modalidade: Convite nº 19/2006; tipo: menor preço; Objeto: Aquisição de Material de
Consumo Odontológico; Data: 27/11/2006; Hora: 9:00 horas.
Cópia completa do instrumento convocatório poderá ser adquirida no mesmo endereço, no
2º andar, na sala da Comissão Permanente de Licitação, no horário das 7:30 às 13:30 horas.

Teresina, 14 de novembro de 2006.
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

Visto
Diretor Geral do IAPEP

P. P. 4120

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE E RECURSOS NATURAIS - SEMAR
DIRETORIA DE RECURSOS HÍDRICOS

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO

Primeiro Termo Aditivo ao Contrato Nº 14/2006. Empresa: Consórcio ENGEVIX
ENGENHARIA S/A e UFC ENGENHARIA LTDA. Aditivo de Prazo: 90 (noventa) dias, a

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA DA EDUCAÇÃO
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

EXTRATO  Nº 001/2006  AO CONTRATO Nº 196/2006
ESPÉCIE: Contrato nº 196/06 celebrado entre SEDUC/PI e a empresa FUNDAÇÃO
MADRE JULIANA.
OBJETO: serviços de realização de 01 seminário estadual para 120 profissionais da
rede estadual de ensino médio com carga horária de 16 (dezesseis) horas com a
finalidade de estudo e re-elaboração das diretrizes curriculares para o ensino médio
noturno, conforme Termo de Referência e Edital que integram este Contrato
independentemente de sua transcrição e demais documentos constantes do Processo
Administrativo nº 0031600/2006.
VALOR GLOBAL: 42.424,40 (quarenta e dois mil quatrocentos e vinte e quatro reais e
quarenta centavos).
Nº DE PARCELAS: 01 (uma), após a realização do curso e avaliação da qualidade dos
serviços prestados.
DATA DA ASSINATURA; 26 de outubro de 2006.
 SIGNATÁRIOS: Antônio José C. B. Medeiros – Secretário da Educação
                          Suely Marina da Silva Moreira  – Contratado

EXTRATO  Nº 001/2006 AO CONTRATO Nº 197/2006
ESPÉCIE: Contrato nº 197/06 celebrado entre SEDUC/PI e GURGUÉIA PARK
HOTELARIA E TURISMO LTDA.
OBJETO: Contratação de Hotel, na cidade de Cristino Castro/PI, para a execução de
serviços de hospedagem e alimentação para 138 (cento e trinta e oito) professores/
profissionais da SEDUC/PI, que participarão do Curso de Capacitação em Diretrizes
Operacionais para a Educação Básica nas Escolas do Campo (1º grupo), no período de
05 a 13 de novembro de 2006.
VALOR GLOBAL: R$ 50.439,00 (cinqüenta mil, quatrocentos e trinta e nove reais)
Nº DE PARCELAS: 01 (uma).
DATA DA ASSINATURA: 27 de outubro de 2006
SIGNATÁRIOS: Antônio José Castelo Branco Medeiros – Secretário da Educação e Cultura
Luzia Fonseca Leal - Representante

EXTRATO  Nº 001/2006  AO CONTRATO Nº 198/2006
ESPÉCIE: Contrato nº 198/2006 celebrado entre SEDUC/PI e a empresa EXPANDIR
ENGENHARIA LTDA.
OBJETO: Constitui objeto do presente contrato, a execução de Serviços de Reforma
da U. E. Joaquim Calado, no município de Água Branca-PI. Processo Administrativo
Nº 0030178-1/2006, Dispensa nº 016/2006.
VALOR GLOBAL: R$ 56.547,03 (cinqüenta e seis mil, quinhentos e quarenta e sete
reais e três centavos).
Nº DE PARCELAS: 03 (três)
DATA DA ASSINATURA; 01 de novembro de 2006.
 SIGNATÁRIOS: Antônio José C. B. Medeiros – Secretário da Educação
                            Breno Freitas Lula – Sócio-gerente

EXTRATO DO TERMO ADITIVO Nº 001/2006 AO CONTRATO Nº 060/2006

ESPÉCIE: Contrato nº 060/2006 celebrado  entre SEDUC/PI e a empresa M & T
ENGENHARIA COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES LTDA
OBJETO: Prorrogação de prazo para conclusão dos serviços de Reforma da quadra
poliesportiva e construção de banheiros da U.E. Cícero Portela, no Parque Piauí, em Teresina/
PI, constante da CLÁUSULA NONA – DA VIGÊNCIA, que passa a ter como prazo de
vigência: 90 (noventa) dias, contados da data da assinatura deste Termo Aditivo, em
conformidade com a Tomada de Preço nº 001/2006, e o pagamento de serviços extras no
valor de R$ 40.378,69 (quarenta mil, trezentos e setenta e oito reais e sessenta e nove
centavos). As despesas decorrentes deste Termo Aditivo correrão por conta de: FUNDEF,
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 14.102, CLASSIF. ORÇAM. PLANO TRABALHO:
12.36.161.1000, ELEMENTO DE DESPESA: 33.90.39, FONTE DE RECURSO: 15.
DATA DA ASSINATURA: 01 de novembro de 2006.
 SIGNATÁRIOS: Antônio José C. B. Medeiros – Secretário da Educação e Cultura
                          Manoel B. de Andrade Neto – Responsável

EXTRATO DO TERMO ADITIVO Nº 001/2006 AO CONTRATO Nº 061/2006
ESPÉCIE: Contrato nº 061/2006 celebrado  entre SEDUC/PI e a empresa M & T
ENGENHARIA COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES LTDA
OBJETO: Prorrogação de prazo para conclusão dos serviços de Reforma da quadra
poliesportiva, banheiro e construção da cantina da U.E. Pequena Rubim no
Mocambinho em Teresina/PI, constante da CLÁUSULA NONA – DA VIGÊNCIA, que
passa a ter como prazo de vigência: 90 (noventa) dias, contados da data da assinatura
deste Termo Aditivo, em conformidade com a Tomada de Preço nº 001/2006, e o
pagamento de serviços extras no valor de R$ 22.053,76 (vinte e dois mil, cinqüenta e
três reais e setenta e seis centavos), com a seguinte dotação orçamentária: FUNDEF,
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 14.102, CLASSIF. ORÇAM. PLANO TRABALHO:
12.36.161.1000, ELEMENTO DE DESPESA: 33.90.39, FONTE DE RECURSO: 15.
DATA DA ASSINATURA: 24 de outubro de 2006.
 SIGNATÁRIOS: José Barros Sobrinho – Secretário da Educação e Cultura
                             Maria Teresa Costa Santos – Sócia

partir de 30/10/06, referente à elaboração específica do Plano de Controle Ambiental (PCA).
Objeto Contrato: Elaboração dos Projetos Executivos, Supervisão das Obras, Plano de
Controle Ambiental e Elaboração e Implantação do Programa de Educação Ambiental e
Sanitária do Sistema Adutor Bocaina. Convênio PGE nº 020/2004 - DNOCS/Estado do
Piauí/SEMAR. Assinaturas: Dalton Melo Macambira, Gerson de Mello Almada, Wilson
Vieira e Pedro Antônio Passos de Oliveira. Data de Assinatura: 30 de outubro de 2006.

P. P. 4105